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E-pakalpojumi



Invaliditāte ir slimības vai iedzimtā ceļā radies ilgstošs vai
nepārejošs ļoti smagas, smagas vai mērenas pakāpes
veselības traucējums, kas rada funkcionēšanas
ierobežojumus, t.i., ierobežo cilvēka garīgās vai fiziskās
spējas, darbspējas, pašaprūpi un iekļaušanos sabiedrībā.

Savukārt prognozējama invaliditāte ir slimības vai traumas
radīti funkcionēšanas ierobežojumi, kas gadījumā, ja
netiek sniegti nepieciešamie ārstniecības un rehabilitācijas
pakalpojumi, var būt iemesls invaliditātes noteikšanai.

Kas ir invaliditāte un prognozējama invaliditāte?



Invaliditāti atkarībā no cilvēka fizisko vai psihisko spēju
ierobežojuma pakāpes iedala:

• ļoti smagā invaliditātē, nosakot I invaliditātes grupu;

• smagā invaliditātē, nosakot II invaliditātes grupu;

• mēreni izteiktā invaliditātē, nosakot III invaliditātes grupu.

Bērniem līdz 18 gadu vecumam invaliditāte tiek noteikta bez
iedalījuma iedalījuma grupās.

Plašāka informācija Invaliditātes likumā.

Kas ir invaliditāte un prognozējama invaliditāte?



Invaliditāti nosaka saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada
23.decembra noteikumiem Nr.805 "Noteikumi par
prognozējamas invaliditātes, invaliditātes un darbspēju
zaudējuma noteikšanas kritērijiem, termiņiem un kārtību"

Izvērtējot cilvēka funkcionēšanas ierobežojumus, invaliditāti
nosaka uz noteiktu laiku (no 6 mēnešiem līdz 5 gadiem
pieaugušajam, bet bērnam, kurš nav sasniedzis 18 gadus, arī līdz
to sasniegšanas dienai) vai bez atkārtota ekspertīzes termiņa (uz
mūžu).

Invaliditātes noteikšana



• Invaliditātes ekspertīzi Latvijā veic Veselības
un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija.

Klātienē esam pieejami Rīgā un vēl deviņās lielākajās Latvijas pilsētās:

Rīgā – Rīgas apvienotā nodaļa, Ventspils ielā 53;

Daugavpilī - Daugavpils nodaļa, L.Dārza iela 60/62, korpuss 4;

Gulbenē - Gulbenes nodaļa, Ozolu iela 2a;

Jelgavā - Jelgavas nodaļa, Filozofu iela 69;

Jēkabpilī - Jēkabpils nodaļa Stadiona iela 1

Kuldīgā - Kuldīgas nodaļa Liepājas iela 34

Liepājā - Liepājas nodaļa Aldaru iela 20/24

Rēzeknē - Rēzeknes nodaļa 18.novembra ielā 41, 3.bloka 1.stāvā

(ieeja no Zemnieku ielas)

Valmierā - Valmieras nodaļa Jumaras ielā 195

Invaliditātes noteikšana



Atkārtota invalīda apliecības izsniegšana

EP176

Iesniegt iesniegumu atkārtotas invaliditātes apliecības

saņemšanai, ja apliecība nozaudēta, bojāta, iznīcināta,

prettiesiski atsavināta, ir mainījušies personas dati vai

izskats, kā arī ja drīz beigsies derīguma termiņš, kad

apliecība izsniegta uz 10 gadiem, līdz esošās apliecības

termiņa beigām. Invaliditātes apliecība tiek nosūtīta uz

iesniegumā norādīto pasta adresi ierakstītā pasta

sūtījumā.

Pakalpojumu var izmantot TIKAI atkārtotas

invaliditātes apliecības saņemšanai līdz esošās

invaliditātes apliecības derīguma termiņa beigām. 
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Atkārtota invalīda apliecības izsniegšana
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Digitālajam attēlam, kas Pakalpojumam pievienots JPG formātā,

jāatbilst šādām prasībām

personas attēls ir uz vienkrāsaina, gaiša fona, pretskatā, fotogrāfijas

centrā, ar vienādi apgaismotām un skaidri redzamām sejas abām

pusēm un seja nav aizsegta ar apģērbu,

personas acis atvērtas un nav aizsegtas (ar matiem, tonētiem briļļu

stikliem), skatiens neitrāls, vērsts uz kameru;

personas sejas izteiksme – ikdienišķa, dabiska, neitrāla,

fonā nav redzamas citas personas, priekšmeti vai ēnas.

MK noteikumu Nr. 450 Noteikumi par invaliditāti apliecinoša dokumenta

paraugu, dokumenta izsniegšanas un uzskaites kārtību 2.pielikums



Atkārtota invalīda apliecības izsniegšana
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Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma 

apstrīdēšanai

EP63

Iespēja personām, kurām ir spēkā esoši invaliditātes ekspertīzes

lēmumi, viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas tiešsaistē

iesniegt Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijā

iesniegumu invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai.

Iesniegumu par VDEĀVK lēmuma apstrīdēšanu iespējams iesniegt arī

citos veidos:

- Nosūtīt iesniegumu pa pastu uz adresi: Veselības un darbspēju

ekspertīzes ārstu valsts komisija, Ventspils iela 53, Rīga, LV 1002;

- Iesniegt klātienē;

- Iesniegumu parakstīt ar drošu elektronisko parakstu un nosūtīt

elektroniski uz e-pasta adresi vdeavk@vdeavk.gov.lv.

VDEĀVK vadītāja lēmumu var pārsūdzēt administratīvajā rajona tiesā.
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VDEĀVK lēmuma pārsūdzības iespējas paredz Invaliditātes

likums, tātad tādas tiesības ir jebkuram cilvēkam, attiecībā uz

kuru ir pieņemts lēmums, ja cilvēks šim lēmumam nepiekrīt.

Likuma 9. pants nosaka: Valsts komisijas amatpersonu izdotos

administratīvos aktus vai faktisko rīcību var apstrīdēt Valsts

komisijas vadītājam. Valsts komisijas vadītāja lēmumu var

pārsūdzēt tiesā.

Lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību.
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Lai veiktu prognozējamas invaliditātes ekspertīzi, persona

iesniedz komisijā:

• iesniegumu (var izmantot komisijas tīmekļvietnē

(www.vdeavk.gov.lv) ievietoto veidlapu), kurā norāda ziņas

par iesniedzēju (vārds, uzvārds, personas kods, dzīvesvietas

adrese, valstspiederības veids, ziņas par Latvijā saņemto

uzturēšanās dokumentu (ja attiecināms)), saziņas veidu un

vēlamo lēmuma saņemšanas veidu;

• ģimenes (vispārējās prakses) ārsta vai ārstējošā ārsta

sagatavotu individuālo rehabilitācijas plānu
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Paldies par uzmanību!

www.vdeavk@vdeavk.gov.lv

http://www.vdeavk@vdeavk.gov.lv

